2025年９月25日

各 位

連結子会社による連結孫会社の吸収合併及び特定子会社の異動並びに

子会社に対する債権の株式化(デット・エクイティ・スワップ)の実施に関するお知らせ

当社は、取締役会において、当社連結子会社であるEdutech Lab, Inc.（以下、「ＥＴＬ」）が、2025

年10月1日を効力発生日（予定）として、同社の子会社（当社の孫会社）であるDoubleYard, Inc.

（以下、「ＤＹ」）を吸収合併すること、および吸収合併存続会社であるＥＴＬに対する貸付金等の債権

の概ね全額を株式化（デット・エクイティ・スワップ。以下「ＤＥＳ」）することを本日決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件合併に伴い消滅するＤＹは特定子会社に該当しております。

記

１．ＥＴＬとＤＹ間の合併

（１）合併の目的

経営の効率化、意思決定の迅速化、管理コストの削減、経営資源の有効活用等を図るため、本吸収

合併の実施を決定いたしました。

（２）合併の要旨

①合併の日程（いずれも合併当事会社）

合併承認取締役会決議日   2025 年 9月26日（予定）

合併承認株主総会決議日   2025 年 9月26日（予定）

合併契約締結日       2025 年 9月26日（予定）

効力発生日         2025 年 10月1日（予定）

②合併の方式

ＥＴＬを存続会社、ＤＹを消滅会社とする吸収合併方式です。

③合併に係る割当の内容

ＤＹはＥＴＬの100％子会社であるため、株式その他の金銭等の割当はありません。

④合併当事会社の概要（2025 年９月25日時点）

 存続会社 消滅会社

(1) 名称 Edutech Lab, Inc. DoubleYard, Inc.

(2) 所在地 Skyline Tower, 10900 N.E. 4th

St, Suite 2300, Bellevue,

Washington 98004

Beacon Hill, 100 Cambridge

Street Boston, MA 02114

会 社 名 株 式 会 社 E d u L a b

代 表 者 名 代表取締役社長兼 CEO 廣 實  学

 （コード番号：4427 東証グロース）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O 川 瀬  晴 夫

 （TEL.03-6635-3101）

(3) 代表者 廣實 学 安永 達矢

(4) 事業内容 テスト等ライセンス事業

テスト運営・受託事業

ＡＩ事業

(5) 資本金 8,500千ＵＳＤ 30千ＵＳＤ

(6) 設立年月日 2014年５月22日 2018年４月１日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社ＥｄｕＬａｂ 100％ Edutech Lab, Inc. 100％

(8) 直前事業年度の財政状況及び経営成績

決    算    期 2024 年９月期（単体） 2024 年９月期（単体）

純    資     産 13,033,326.30 ＵＳＤ △15,783,825.82 ＵＳＤ

総    資     産 14,225,429.52 ＵＳＤ 1,806,803.23 ＵＳＤ

一株当たり純資産 13,033.33 ＵＳＤ △15,783.83 ＵＳＤ

売    上     高 1,683,134.64 ＵＳＤ 1,130,350.47 ＵＳＤ

営  業  利  益 123,387.06 ＵＳＤ △1,325,330.82 ＵＳＤ

当 期 純  利  益 373,851.81 ＵＳＤ △2,384,619.48 ＵＳＤ

一株当たり当期純利益 373.85 ＵＳＤ △2,384.62 ＵＳＤ

一株当たり配当金 － －

⑤合併後の状況

合併後の存続会社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金に変更はありません。

⑥今後の見通し

本合併は、連結子会社と連結孫会社による合併であるため、連結業績に与える影響は軽微でありま

す。

２．当社とＥＴＬ間のＤＥＳ

（１）実施の経緯

本件DESは、上記１の吸収合併により、吸収合併存続会社であるＥＴＬが債務超過となるため、

ＥＴＬの有利子負債等の債務の削減および資本の充実による財務内容の改善を図ること、及び今後の為

替レートの変動に伴う為替差損益の発生リスクの低減を目的として実施するものであります。

（２）子会社の概要（2025 年９月25日時点）

（１） 名 称 Edutech Lab, Inc.

（２） 所 在 地 Skyline Tower, 10900 N.E. 4th St, Suite 2300, Bellevue, Washington

98004

（３） 代 表 者 廣實 学

（４） 事 業 内 容 テスト等ライセンス事業、テスト運営・受託事業

（５） 資 本 金 8,500千ＵＳＤ

（６） 設立年月日 2014年５月22日

（７） 出 資 比 率 当社100％

（８）

当社との関係

資本関係 当社が100％出資する子会社であります。

人的関係 当社の代表取締役社長が同社の代表を兼務しております。

また、当社の取締役２名及び従業員１名が同社の役員を兼務し

ております。

取引関係 主として、英語関連コンテンツの開発や英語関連試験における

採点業務を当社が委託しております。

（９） 純 資 産 13,033,326.30 ＵＳＤ ※1,914,986千円

＊上記１の吸収合併後の純資産は、債務超過となります。

（10） 総 資 産 14,225,429.52 ＵＳＤ ※2,090,142千円

※ 2024年９月30日時点の残高であります。2025年８月29日付レート１ＵＳＤ：146.93円で換算して

おります。

（３）ＤＥＳ について

①実施内容

当社が当該子会社対して有する貸付金の一部について、デット・エクイティ・スワップ方式により、

株式化（増資）を行います。

②実施概要

(１) 増 資 の 金 額 13百万ＵＳＤ ※2,028,599千円

（当社が当該子会社に対して有する外貨建て貸付金等の債権の概ね全額であ

ります。）

(２) 増資後の資本金 22百万ＵＳＤ ※3,277,504千円

(３) 増 資 完 了 日 2025年 10月1日（予定）

(４) 増資後出資比率 当社100％

※2025年８月29日付レート１ＵＳＤ：146.93円で換算しております。

（４）今後の見通し

本件が当社個別業績に与える影響は、軽微であると見込んでおりますが、今後開示すべき事項が生じ

た場合には、速やかに開示いたします。

連結決算においては本件ＤＥＳの取引は、相殺消去されることから、本件自体が当社連結業績に与え

る影響は軽微でありますが、ＤＥＳ完了時において、貸付金から株式に振替える際の為替レートの差に

よる為替差損益は発生する見込みであり、確定次第速やかに開示いたします。

以 上